vollständigen Anhang zur Vita über die Translation der hl. hl. Gaugericus und Autbert nach Magdeburg und die Restauration des St. Autbertklosters in Cambrai unter den Bischöfen Erluin und Gerard, sicher den werthvollsten Abschnitt des ganzen Werkes, den Surius nur ganz kurz wiedergegeben hatte. Ein Auszug daraus findet sich in den *Gesta episc. Camerac.* I, c. 77 (78), SS. VII, p. 430. Einen Theil hatte aber Jacques de Guise wörtlich nach seiner Art IX, c. 46 u. 47 (ed. Fortia Bd. VIII, S. 38—44) aufgenommen, ohne dass er hier die verdiente Beachtung gefunden hätte.

Fol. 126. Evoluto autem aliquo temporum spatio, postquam Otto, gloriösus princeps atque pacificus imperator, Heinrici regis filius, regnum¹, quod a patre minus pacatum acceperat, sedatis hostibus multa in pace composuisset neconon orientalium rex Francorum ac patricius Romanorum appellatus esset, cepit animosius circa ecclesiastice dispensationis officia pio sollicitudinis exercitio occupari ecclesiasque Dei, ubi deerant, construere, ubi vero aut vetustate conlapse aut gentium infestatione destructe fuerant, datis ex proprio erario pecuniis, reparare adeo, ut preter opera, que plurima ad regni decorem et commoditatem pertinentiam diversis in locis expleverat, quatuordecim pontificalis magnificentie sedes² construeret, inter quas urbem quandam metropolim condidit, que usitato vocabulo Magadaburc nuncupatur. Que civitas Sclavos a Saxonibus, qui illi contermini sunt, disparat. In qua cum multos gentilium a cultura idolatrie ad fidem catholicam converti compelleret, et totam pene provintiam monasteriis et ecclesiis refertam nobilitaret, atque, statutis per singula loca ministris, res in usus famulantium regia munificentia donaret, hoc tandem indigere videbatur, ut ex sanctorum pignoribus aliunde requireret, quibus locus ipse et adversus gentium infestationes et spirituales inquietudines muniretur et ad properanda divina beneficia aptaretur. Que cum multa ab episcopis suis impetrasset et plurima ex remotis provintiis anxius exposceret, audivit Fulbertum venerande memorie episcopum, qui eo tempore Cameracensis ecclesie plebem cura pervigili regebat³, super hac re maxime regis desiderium pusse implere, felicem eius sedis civitatem, que duorum confessorum, Autberti videlicet atque Gaugerici, presentibus patrociniis suffulta nulla imminentis iacture pericula formidabat, felicem Magadaburc urbem, si horum corpora divina Dei voluntate habere contigisset. Id autem licet ad optimendum regi facile videretur, suberat tamen causa maior, que episcopi animum erga regem ad prestanta, que vellet, attencius inclinaverat, ea scilicet, quod

1) 'regū' Hs. 2) Zehn Bisthümer und ein Erzbisthum. Vgl. Dümmler, *Otto der Grosse I*, S. 551. 3) 934—956.

ipse dominus imperator inter multa alia, que ei regia liberalitate dona concesserat, abbatiam beati Gaugerici, que ante consularis potentie dominatu male tenebatur, liberam episcopo habendam donaverat¹, que usque in hodiernum pontificali se gaudet faveri gracia, que barbarico vexabatur imperio. Igitur licet regis potentia hoc facile impetrare potuisset, tamen benivolentiam episcopi potius experiendam arbitratus predicta sibi corpora dari poposcit. Episcopus vero regis petitionem grantanter excipiens, sed petpcionis effectum multa argumentatione dissimulare querens, tandem ne ingratus beneficiis superioribus videretur, licet invitus se facturum, quod tantus princeps postulaverat, pollicetur. Verum inexperta sanctorum voluntate periculosum sibi et provincie sue pernitosum fore metuebat, si sanctos Christi confessores a suis sedibus removere presumeret, per quos Cameracensis civitas felix in propagine, fertilis in gramine, et temporalem meruerat salutem et supernam sperabat beatitudinem. Itaque inter amorem regis et timorem divine offensionis anxius episcopus paucos, quos secretiores consilii adiutores elegerat, sibi adhibuit et ceteris ignorantibus duorum corpora sacerdotum, Theoderici videlicet venerabilis urbis ipsius episcopi et alterius, cuius nomen memorie non occurrit, detectis sepulchris, accepit, que regi donanda estimavit, cum quibus et aliquos articulos beati de corpore Auberti preciosas reliquias ei concessit provida consilii ratione, ne et civitas Cameracensis suis patronis viduaretur neve episcopus mendacii culpam in se transfudisse videretur. Letus igitur imperator, rebus ad votum succendentibus, gloriose reliquias suscepit easque in monasterio, quod ipse miro artificio construxerat, in supra memorata urbe locavit², sane non sine nutu divini consilii, scilicet ut et Cameracensis civitas, que confinium imperii eius a Francis disterminat, et Magadaburc, que alio confinio sub regno eius Sclavos a Germania eliminat, beati viri munite presidio tamquam forti circumdate muro tuerentur. Iam vero fama huiusmodi tocius Germanie fines occupaverat, que sanctos confessores a finibus Gallicis enectos adeo affirmabat, ut nulli incredibile videretur, quod tam celeberrime opinionis nuntia testabantur. Sed illis aliud opinio favebat, nobis aliud veritas servabat. Nam nostris temporibus contigit quendam vite venerabilis urbis ipsius archidiaconum, nomine Auffridum, inter multa, que per loca sanctorum distribuerat, beato Gaugerico scrinium unum auro vel argento manu artificis decoratum fabricasse, in quo confessoris membra nobilius recondenterentur. Superveniente igitur die, quo mutationis ministerium expleri debuisset, venerabilis

1) Gesta ep. Camer. I, c. 73, SS. VII, p. 427. 2) Bis hierher von Jacques de Guise aufgenommen.

presul Erluinus, qui tunc Camerace plebis curam agebat¹, non adeo ociosus, preciosi menbra corporis diligenter perscrutatus, preciosum corpus maxima ex parte invenit.

Sed et tempus advenerat, quo vetusta templi edificia, in quo beatum Autbertum tumulatum fuisse supra narravimus, renovari atque amplificari rerum oportuna necessitas commonebat, qua videlicet tempestate idem episcopus Erluinus adhuc ipsius statum regebat. Hic procurante Godefrido quodam suo archidiacono et ex censu proprio sumptus operis suppeditante monasterium ipsum maiori ambitu edificii nobilitare studuit² et ministros, qui ibi cotidiano officio deservirent, deputavit plurimaque rebus ecclesie in usus famulantium ipse superaddidit. Sed cum in eo esset, ut sacrum corpus sedibus suis restituere deberet, morte preventus imperfatum opus reliquit. Post cuius transitum dominus Gerardus episcopus ecclesie ipsius gubernacula suscepit³. Qui peractis omnibus, que minus ante parata fuerant, monasterium ipsum cum magna cleri ac populi multitudine in honorem domini et memoriam beati Pauli apostoli die Kalendarum Octobrium consecravit sanctumque corpus suis sedibus decenter restituit anno dominice incarnationis millesimo quintodecimo, ordinationis vero ipsius tertio, inductione tercia decima, regnante imperatore Henrico. Sed inter agendum domino episcopo visum fuit, quod scrinium, in quo sanctum corpus iacebat quodque sui vetustate resolutum erat, renovare sanctumque thesaurum in eo recondere deberet. Quod cum sollicitius expleret, inventit quosdam ab integro corpore articulos defuisse, quos multorum testimonio et insuper rei ipsius manifesto indicio intelleximus per Fulbertum episcopum regi poscenti donatos. Est autem locus ille haud longe ab ecclesia beate et gloriose genitricis Marie intra muros urbis ipsius situs, in quo recta fide potentibus beato ac venerabili Christi confessore Auterto intercessore beneficia prestantur divina, regnante Deo et salvatore nostro Iesu Christo, cui est cum eterno Patre et Spiritu sancto virtus et honor, gloria et imperium, laus et potestas per infinita seculorum Amen.

St. Omer. n. 698 membr. 8^o saec. XII 67 fol. (Vgl. Archiv VIII, S. 414; Catalogue des man. des dép. III, p. 305 u. oben p. 492, N. 2). Auf dem ersten Blatt (Schmutzblatt) steht folgendes Reliquienverzeichnis manu saec. XIII.:

He reliquie continentur in capsula sancte Austraberte virginis. De sancto Cosma martyre. De sancto Ciriaco martyre.

1) 995—1012. 2) Vgl. Gesta episc. Camerac. c. 113 (SS. VII, p. 450): ‘Huius praeceptione Godefridus suus quidam archidiaconus monasterium sancti Autberti, quod intra muros urbis est, amplioravit’. 3) 1012.

De kasula sancti Wlframmi et dalmadice. De [vela¹]mine
sancte Austraberte virginis. De legione Tebeorum. Sancti
Ansberti episcopi. De cilicio sancte Amalberge virginis.
Teodori martyris. Relique de sepulcro Domini et de sepulcro
Epenilde et relique sancti Bertini abbatis et de sancto Urbano
et de sancta Margarete. De sancta Ursula. De virginibus
Colonie. Relique sancti Petri. Celestini pape. Item relique
sancti Petri. De sancto Bertino. De sancto Folquino. Deus
sancte Austraberte virginis. De sancta Cecilia. De barba
sancti Macharii archiepiscopi. De sepulcro sancte Marie vir-
ginis. De sancto Maximo episcopo. De sancto Geronimo.
De sancto Daniele propheta. De sancto Severino episcopo.
De sancto velamine sancte Aldegundis virginis. De sancto
Georgio martyre. De sancto Brichtio episcopo. De corpore
sancti Wlframmi archiepiscopi. De ligno Domini. De oleo
sancti Demetrii. De capillis apostolorum Petri et Pauli. Et
reliquie plurimorum sanctorum, quorum nomina apud nos
ignorantur².

Fol. 48' ist am Rande unten (saec. XIII) eingetragen:

Leiardis

Gyvederd de Quene. Leuardis, filia sua. Erniard filia.
Godehild et Ermeniard, filia sua. Fredesindis, matertera Ermen-
de Bikene filia sua
iardis. Leyiard cognata sua. Fraborg. Humborg. Isborg.
filius eius. filius eius filius Leyiardis. filius
Adam. Adam. Bodinus. Iuwain. Ingeliard. Eusta-
eius
cius. Ermeniard et Boinus filius eius et Ermeniard et Matildis
sorores. Christiana, filia Fresendis. VI. Idus Mai. obiit
Lamminus de Rubrue; et Merzman et Christiana uxor eius
recepti sunt in beneficiis et orationibus ecclesie quasi fratres
et sorores VI. Kl. Augusti per manum Walteri cantoris.

1) Loch im Pergament. 2) Auf derselben Seite steht von einer Hand des XIV. Jahrh. noch Verschiedenes geschrieben, ohne historischen Werth.